
               COMUNE DI CIMINA' 
                     (Provincia di Reggio Calabria) 

                                                                                                           Reg. Gen. n. 191  del 2018   

            
DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO

  DETERMINAZIONE  N. 103  del  04/10/2018     

OGGETTO:  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ASSEGNAZIONE  RISORSE
LIQUIDAZIONE  PER  PRESENTAZIONE  AL  SI-ERC  DI  REGGIO  CALABRIA  DELLA
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  DELL'EDIFICIO
ADIBITO A SCUOLA ELEMENTARE.

Visti: 

1) il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs/2014;

2) il D.Lgs. n. 118/2011;

3) il D.Lgs. n. 168/2001;

4) il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

5) il regolamento sui controlli interni;

6) il vigente regolamento comunale di contabilità;

7) la disposizione sindacale prot. n. 2335 del 09/09/2013 con la quale si attribuisce all'Arch.

Alessandro Tallarida;

 La responsabilità del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.267/2000;

 Le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 La posizione organizzativa;

Visti: 

a) il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fi-

scale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una com-

plessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza

pubblica;

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”.

Visti:

1) il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

COPIA 



Richiamati gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011;

Visto il decreto legislativo10 Agosto 2014 n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e corret-

tive del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-

zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1e2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 17/04/2018 ad oggetto “ approvazione

documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018 -2020 (Art. 170, comma1, del Dlgs

n. 268/200) 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 17/04/2018 di approvazione del bilancio

di previsione dell'esercizio per il periodo 2018/2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 11/05/2018 avente per oggetto “Appro-

vazione  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  2017  ai  sensi  dell'art.  227  del  D.Lgs.

267/2000;

Premesso che, con nota prot. n. 10137 del 22/11/2005, la Regione Calabria Dipartimento

Lavori  Pubblici  Settore  33,  comunicava  al  Comune  di  Ciminà  la  concessione  di  un

finanziamento di €. 150.000,00 per la realizzazione dell'adeguamento strutturale dell'edificio

adibito a scuola elementare e media;

Che con determinazione dell'Ufficio Tecnico comunale n. 8 del 20.03.2006 veniva affidata la

progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  nonché  la  direzione  Lavori  e  il

Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, ai professionisti

esterni riuniti in R.T.P. ing. Carmelo Orlando, nato a Locri (RC) il 11.12.1965 e ing. Vincenzo

Gattellari, nato Molochio (RC) il 18.02.1970;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 19.04.2006, veniva approvato il progetto

definitivo dei lavori di adeguamento strutturale dell'edificio adibito a scuola elementare e media

del Comune di Ciminà, redatto dai sopra citati tecnici esterni, per un importo complessivo di €.

150.000,00 di cui €. 97.000,00 per lavori ed €. 1.880,00 per oneri sicurezza ed €. 51.120,00

quali somme a disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che è necessario, in conformità alla normativa vigente, presentare i  progetto

esecutivo, per la parte strutturale, al Settore Tecnico di Reggio Calabria onde ricevere parere,

tramite SI-ERC;

Che  tale adempimento comporta il versamento per diritti istruzione della pratica, pari ad €.

450,00 somme queste a favore del predetto Settore Tecnico di Reggio Calabria;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio

2018 , con imputazione all'esercizio 2018 in cui l'obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sull'intervento 10210102, del bilancio di

previsione esercizio 2018/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di provvedere alla prenotazione dell'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n.

267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di

seguito indicate:

- La somma di €. 450,00 sul codice di intervento 10210102 del bilancio 2018

Missione 10 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 0102

2) Di imputare la spesa complessiva di €. 450,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione

esercizio e competenze economiche 2018;

3) autorizzare l’Ufficio Economico e Finanziario ad emettere bonifico bancario di €.

450,00  a  favore  di  Tesoreria  Regionale  presso  Banca  Carime  -  Agenzia  n.  4  di

Catanzaro, codice IBAN: IT12R0306704599000000010153. E' obbligatorio che nella

causale  del  versamento  (sia  esso  bancario  o  postale)  venga  indicato:  bonifico

bancario sul conto corrente di Tesoreria Regionale presso Banca Carime -Agenzia n.4

di Catanzaro codice IBAN: IT12R0306704599000000010153. Sul  bonifico si  dovrà

obbligatoriamente  inserire  la  seguente  dicitura  "  versamento  tariffa  istruttoria

applicazione normativa sismica"

4) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui

all'art.  147  bis  comma  1  del  D.Lgs  n,  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da

parte del Responsabile del Servizio;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs

n, 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

Il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  se  previsto,  ai  fini  dell'amministrazione

trasparente di cui al D. lgs. n. 33/2013 sarà pubblicato;

7)  Di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Economico  e  Finanziario  dell'Ente,  per  gli

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria;

8)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  sarà  pubblicato  presso  l'Albo  Pretorio  del

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo

2013.

                                                                                      Il Responsabile

                                                                           f.to Arch. Alessandro Tallarida



                                                                                                                

Comune di Ciminà
(Provincia di Reggio Calabria)

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

                                                                

Si esprime parere favorevole  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui 

controlli interni.

Data …................                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    f.to  Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo

stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l'assunzione  dei

seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto

2000 n. 267.

N° Impegno Data Importo Codice di bilancio Esercizio

2018 450,00 10210102 2018

Data …................                     Il Responsabile del Servizio Finanziario                         

                                                           f.to   Rag. Caruso Elisabetta

Con  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  di  cui  sopra  il  presente  provvedimento  è

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009

Data …................                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to  Rag. Caruso Elisabetta



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                   f.to Arch. Alessandro Tallarida

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                         f.to  Rag. Elisabetta Caruso

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  f.to  Rosanna Reale

C O M U N E DI C I M I N A’
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro Generale
delle determinazioni
Ciminà____________________                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                                     D.ssa M. Luisa Calì

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                         Il Responsabile del Settore 
Tecnico
                                                                                                           Arch. Alessandro Tallarida


